
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

6 июня 2013 г. № 44 

Об установлении перечня лекарственных средств 
белорусского (российского) производства, 
обязательных для наличия в аптеках всех форм 
собственности, осуществляющих розничную 
реализацию лекарственных средств, и признании 
утратившими силу некоторых постановлений 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 

На основании абзаца девятого пункта 432 Указа Президента Республики Беларусь от 
1 сентября 2010 г. № 450 «О лицензировании отдельных видов деятельности», подпункта 
8.13 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства 
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 
августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень лекарственных средств белорусского (российского) 
производства, обязательных для наличия в аптеках всех форм собственности, 
осуществляющих розничную реализацию лекарственных средств, согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Установить, что в аптеках всех форм собственности, осуществляющих розничную 
реализацию лекарственных средств, должны быть в наличии лекарственные средства, 
включенные в: 

разделы I, II перечня лекарственных средств белорусского (российского) 
производства, обязательных для наличия в аптеках всех форм собственности, 
осуществляющих розничную реализацию лекарственных средств, установленного 
настоящим постановлением, в количестве не менее десяти упаковок в аптеках первой и 
второй категории и не менее трех упаковок в аптеках третьей, четвертой и пятой 
категории в любой из указанных в нем лекарственных форм постоянно; 

раздел III перечня лекарственных средств белорусского (российского) производства, 
обязательных для наличия в аптеках всех форм собственности, осуществляющих 
розничную реализацию лекарственных средств, установленного настоящим 
постановлением, в количестве не менее десяти упаковок в аптеках первой и второй 
категории и не менее трех упаковок в аптеках третьей, четвертой и пятой категории в 
любой из указанных в нем лекарственных форм в период с сентября по апрель 
включительно. 

3. Признать утратившими силу: 
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 3 марта 

2009 г. № 22 «Об установлении перечня лекарственных средств белорусского 
(российского) производства, обязательных для наличия в аптеках всех форм 
собственности, осуществляющих розничную реализацию лекарственных средств, и 
признании утратившими силу некоторых постановлений Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2009 г., № 81, 8/20599); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30 апреля 
2010 г. № 46 «О внесении дополнения и изменения в постановление Министерства 



 2 

здравоохранения Республики Беларусь от 3 марта 2009 г. № 22» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 122, 8/22325); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 17 июня 
2011 г. № 52 «О внесении изменений в постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 3 марта 2009 г. № 22» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2011 г., № 76, 8/23844); 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 4 июля 
2012 г. № 90 «О внесении изменения в постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 3 марта 2009 г. № 22» (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 26.07.2012, 8/26172). 

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального 
опубликования. 

  
Министр В.И.Жарко 

  
  Приложение 

к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
06.06.2013 № 44 

ПЕРЕЧЕНЬ 
лекарственных средств белорусского (российского) производства, обязательных для 
наличия в аптеках всех форм собственности, осуществляющих розничную 
реализацию лекарственных средств 

РАЗДЕЛ I 
ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА 

№ 
п/п 

Международное непатентованное наименование 
(торговое название) лекарственного средства Лекарственная форма 

1 2 3 
1 L-Карнозин раствор (глазные капли/капли в нос) 
2 Аевит капсулы 
3 Азитромицин  таблетки (капсулы)  
4 Актовир мазь 
5 Аллохол таблетки 
6 Алтей сироп 
7 Алюмаг, Рэникзон таблетки 
8 Алюминия фосфат суспензия 
9 Амброксол  таблетки, сироп 

10 Амлодипин  таблетки 
11 Амлодипин/Аторвастатин таблетки 
12 Амлодипин/Лизиноприл таблетки (капсулы) 
13 Амоксициллин капсулы 
14 Амоксициллин/Клавулановая кислота  таблетки 
15 Ампициллин  таблетки 
16 Ангисептин таблетки 
17 Антисклерол капсулы 
18 Антиоксикапс капсулы 
19 Аралия  настойка 
20 Артикаин (в том числе в комбинации) раствор для инъекций 
21 Аскорбиновая кислота (в том числе с глюкозой) таблетки, порошок для приготовления раствора для 

приема внутрь, раствор для инъекций, таблетки для 
разжевывания 

22 Аспаргит капсулы 



 3 

23 Атенолол таблетки 
24 Аторвастатин таблетки 
25 Ацетилсалициловая кислота  таблетки 
26 Ацетилцистеин порошок для приготовления раствора для приема 

внутрь 
27 Ацикловир таблетки, мазь 
28 Бензилбензоат мазь 
29 Бетаксолол таблетки 
30 Бетаметазон (в том числе в комбинации) раствор (спрей), мазь (крем) 
31 Биеносилим капсулы 
32 Биофлор раствор для внутреннего применения 
33 Бисакодил таблетки 
34 Бисопролол таблетки 
35 Бифоназол крем (гель) 
36 Борная кислота спиртовой раствор, порошок для наружного 

применения 
37 Боярышник настойка 
38 Бриллиантовый зеленый  спиртовой раствор 
39 Бромгексин таблетки 
40 Бутаминофен мазь 
41 Вазелиновое масло  масло 
42 Валериана  таблетки, настойка 
43 Валидол таблетки (капсулы) 
44 Валикар капсулы 
45 Валордин, Корвалол раствор (капли) для внутреннего применения 
46 Венорелакс капсулы, настойка 
47 Винпоцетин  таблетки 
48 Витаден раствор (капли глазные) 
49 Гематовит, Гематовит железо плюс плитка 
50 Гентамицин (в том числе в комбинации) глазные капли 
51 Гепарин (в том числе в комбинации) мазь (гель) 
52 Гидрокортизон мазь (гель) 
53 Гидрохлортиазид таблетки 
54 Гинокапс, Румизол  капсулы вагинальные, суппозитории вагинальные 
55 Глицерил тринитрат таблетки, спрей 
56 Глицин таблетки 
57 Глюкоза  раствор для инъекций (инфузий), таблетки 

жевательные 
58 Глюкозамин порошок для приготовления раствора для приема 

внутрь 
59 Гроцепрол капсулы 
60 Гэвкамен мазь 
61 Девясил с витамином С сироп 
62 Дексаметазон глазные капли 
63 Декспантенол, Декспантенол Е крем (гель) 
64 Диавитол гель 
65 Диагиперон настойка 
66 Диалакт лиофилизат для приготовления раствора 
67 Диаротокан ПЛЮС настойка для наружного применения 
68 Диклофенак (в том числе в комбинации) таблетки (капсулы), раствор для инъекций, мазь 

(гель), глазные капли, суппозитории ректальные 
69 Дилтиазем таблетки 
70 Диметилсульфоксид жидкость для наружного применения, гель 
71 Диосмектит  порошок для приготовления суспензии для приема 

внутрь 
72 Доксициклин капсулы 
73 Домперидон таблетки 
74 Дротаверин таблетки 
75 Дуокапс капсулы 



 4 

76 Женьшень (в том числе в комбинации) настойка, таблетки 
77 Ибупрофен  мазь (крем), таблетки (капсулы) 
78 Изосорбид мононитрат таблетки (капсулы) 
79 Индапамид таблетки 
80 Индометацин  мазь (гель) 
81 Индометацин/Троксерутин гель 
82 Инозин таблетки (капсулы) 
83 Инокардин порошок для внутреннего применения 
84 Искусственная слеза раствор (капли глазные) 
85 Итраконазол капсулы 
86 Ихтиол мазь 
87 Йод  спиртовой раствор 
88 Календула мазь, настойка 
89 Кальций-Д3 капсулы 
90 Кальция глюконат таблетки 
91 Камфора масляный раствор, спиртовой раствор 
92 Каптоприл  таблетки 
93 Карбоцистеин сироп 
94 Карведилол таблетки (капсулы) 
95 Касторовое масло масло 
96 Кетопрофен гель, крем 
97 Кеторолак таблетки, раствор для инъекций 
98 Кетотифен  таблетки 
99 Кларитромицин таблетки 
100 Кленбутерол сироп 
101 Клотримазол таблетки вагинальные, спрей 
102 Ксилометазолин, Нафазолин, Оксиметазолин раствор (капли в нос), раствор (спрей назальный) 
103 Лансопразол капсулы 
104 Лейцин таблетки 
105 Лидокаин раствор для инъекций 
106 Лизиноприл таблетки 
107 Линимент бальзамический  линимент 
108 Линкомицин капсулы 
109 Ловастатин таблетки 
110 Лозартан таблетки 
111 Лоперамид капсулы 
112 Лоратадин  таблетки, сироп 
113 Магвит капсулы 
114 Магния сульфат порошок для приготовления раствора для 

внутреннего применения 
115 Мебендазол таблетки 
116 Мексидол таблетки 
117 Мелоксикам таблетки 
118 Мельдоний капсулы, раствор для инъекций 
119 Метамизол натрий таблетки, раствор для инъекций 
120 Метоклопрамид  таблетки 
121 Метопролол таблетки 
122 Метронидазол  таблетки, гель 
123 Метронидазол/Хлоргексидин гель стоматологический 
124 Метформин таблетки 
125 Миконазол крем, суппозитории 
126 Мирамистин раствор, гель 
127 Моксонидин таблетки 
128 Натрия гидрокарбонат порошок для приготовления раствора для наружного 

применения 
129 Натрия пикосульфат раствор 
130 Натрия хлорид  раствор для инъекций (инфузий), спрей назальный 
131 Нейрамин капсулы 



 5 

132 Нимесулид таблетки, порошок для приготовления суспензии для 
приема внутрь, гель 

133 Нистатин  таблетки, мазь 
134 Нитрофурал раствор для наружного применения, мазь 
135 Нитрофурантоин  таблетки 
136 Нифуроксазид таблетки (капсулы) 
137 Нормогидрон порошок для приготовления раствора для 

внутреннего применения 
138 Оксибутинин таблетки 
139 Омепразол капсулы 
140 Орнидазол таблетки 
141 Панкреатин таблетки 
142 Параскофен таблетки 
143 Парацетамол таблетки, сироп, суппозитории ректальные (для 

детей) 
144 Перекись водорода  раствор 3 % 
145 Периндоприл капсулы 
146 Перметрин раствор для наружного применения, мазь 
147 Пирантел суспензия, таблетки 
148 Пирацетам таблетки (капсулы) 
149 Пиридоксина гидрохлорид раствор для инъекций 
150 Повидон-йод мазь, суппозитории вагинальные  
151 Подорожник с витамином С сироп 
152 Преднизолон  таблетки, мазь 
153 Прополис настойка 
154 Пустырник настойка 
155 Рамиприл таблетки 
156 Репарэф-1, Репарэф-2 мазь 
157 Ретинол капсулы 
158 Розавит сироп 
159 Салициловая кислота  спиртовой раствор 
160 Седанол, Сердечные капли, Успокоительные 

капли, Трикардин 
настойка, капсулы 

161 Силденафил таблетки (капсулы) 
162 Силимарин таблетки (капсулы) 
163 Симвастатин таблетки 
164 Спазматон таблетки 
165 Сульфаниламид мазь, порошок 
166 Сульфацетамид раствор (глазные капли) 
167 Тавамин капсулы 
168 Таурин раствор (глазные капли) 
169 Тербинафин таблетки, крем (гель), раствор для наружного 

применения, спрей 
170 Терпентинное масло масло 
171 Тетракард порошок для приготовления раствора для 

внутреннего применения 
172 Тиамин (витамин В1) раствор для инъекций 
173 Тимолол, Тимолол Лонг раствор (капли глазные) 
174 Токоферол (витамин Е) капсулы 
175 Треонин/Пиридоксин таблетки 
176 Триметазидин таблетки 
177 Триптофан капсулы 
178 Троксерутин капсулы, гель 
179 Унопрост капсулы 
180 Фамотидин таблетки 
181 Флуконазол  капсулы 
182 Фолиевая кислота таблетки 
183 Фуразолидон  таблетки 
184 Фуросемид  таблетки, раствор для инъекций 



 6 

185 Хлорамфеникол таблетки (капсулы), спиртовой раствор, раствор 
(глазные капли), линимент 

186 Хлорамфеникол/Метилурацил мазь 
187 Хлоргексидин  раствор для наружного применения, суппозитории 

вагинальные 
188 Холензим таблетки 
189 Хондроитин сульфат (в том числе в комбинации) капсулы, порошок для приготовления раствора для 

приема внутрь, мазь 
190 Целекоксиб капсулы 
191 Цетиризин капсулы 
192 Цефазолин порошок для приготовления раствора для инъекций 
193 Цефалексин капсулы, порошок для приготовления суспензии для 

приема внутрь 
194 Цефотаксим порошок для приготовления раствора для инъекций 
195 Цефтриаксон порошок для приготовления раствора для инъекций 
196 Цианокобаламин (витамин В12) раствор для инъекций 
197 Цинка сульфат/Борная кислота  раствор (капли глазные) 
198 Ципрофлоксацин таблетки (капсулы), раствор (глазные капли) 
199 Цитрамон  таблетки 
200 Чабрец с витамином С сироп 
201 Черника-МИК, Черника с лютеином капсулы 
202 Элеутерококка экстракт жидкий экстракт жидкий 
203 Эликсир грудной раствор для внутреннего применения 
204 Эмоксипин раствор (глазные капли), раствор для инъекций 

(инфузий) 
205 Эналаприл  таблетки 
206 Эритромицин таблетки 
207 Эссенцикапс, Эссенциглив капсулы 

РАЗДЕЛ II  
ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА ИЗ ЛЕКАРСТВЕННОГО РАСТИТЕЛЬНОГО 

СЫРЬЯ 

№ 
п/п Торговое наименование лекарственного средства Лекарственная форма 

1 2 3 
208 Березы почки сырье в любой из форм выпуска 
209 Брусники листья сырье в любой из форм выпуска 
210 Валерианы корневища с корнями сырье в любой из форм выпуска 
211 Горца птичьего (спорыша) трава сырье в любой из форм выпуска 
212 Дуба кора сырье в любой из форм выпуска 
213 Душицы трава сырье в любой из форм выпуска 
214 Зверобоя трава сырье в любой из форм выпуска 
215 Крапивы листья сырье в любой из форм выпуска 
216 Льна семена сырье в любой из форм выпуска 
217 Мяты перечной листья сырье в любой из форм выпуска 
218 Ноготков (календулы) цветки сырье в любой из форм выпуска 
219 Пустырника трава сырье в любой из форм выпуска 
220 Ромашки цветки сырье в любой из форм выпуска 
221 Толокнянки листья сырье в любой из форм выпуска 
222 Череды трава сырье в любой из форм выпуска 
223 Эрвы шерстистой (Пол-палы) трава сырье в любой из форм выпуска 

РАЗДЕЛ III 
ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ ПРОФИЛАКТИКИ И 

ЛЕЧЕНИЯ СЕЗОННЫХ РЕСПИРАТОРНЫХ ИНФЕКЦИЙ 

№ Торговое наименование лекарственного средства Лекарственная форма 



 7 

п/п 
224 Арбидол (Арпетол) таблетки 
225 АнГриМакс капсулы 
226 Гриппомикс, Гриппомикс с фруктозой порошок для приготовления раствора для приема 

внутрь 
227 Негринпин порошок для приготовления раствора для приема 

внутрь 
228 Оксолин мазь 
229 ОРВИколд порошок для приготовления раствора для приема 

внутрь 
230 Рибавирин капсулы 
231 Римантадин таблетки 
232 Трависил сироп, таблетки для рассасывания, мазь 
233 Тиролон (Амиксин) таблетки 
234 Тримунал, Эстифан таблетки 
235 Фапирин С порошок для приготовления раствора для приема 

внутрь 
236 Фасторик гранулы в пакетах 

  
 


